CAPUT V.

*Leges speciales de Incestu sororis, neptis & dimidia sororis
ex noverca Lev. XVIII. 9. 10. 11. XX. 17.*

TRes istas speciales leges iterum conjungimus, quia duo com-
mata 9. & 11. de sorore agunt, cum aliqua differentia. Com-
mate 7. & 8. prohibiti sunt proximi proquinqi in linea adscenden-
te, pater & mater cum noverca, filius & filia, vi relationis, quia nu-
ditas patris & matris non nisi per filium & filiam retegere potest: nunc
ordine sequuntur proximi propinqui in linea collateralis, soror
nempe filia patris aut matris, & soror filia novercae, ac utriusque
frater, iterum vi relationis & praecipit. Quia fratri hic interdicitur
matrimonio cum sorore sua, com. 9. 11. Quibus sociatur neptis in
linea adscendente, filia filii vel filia filiae, quae vera sorore poste-
rior est com. 10.

II. Lex de sorore non ducenda extat com. 9. ערות אחותך בה אביך
Nuditatem sororis tuae, filia
patris tui, aut filia matris tuae, quae genita domi, aut genita foris, nuditatem
earum ne retegito. Lex de nepte com. 10. ערות בת בנך או בת בתך לא
Nuditatem filiae filii tui, aut filiae filiae tuae, non
revelabis nuditatem earum, nam nuditas tua sunt. Denique de
dimidia sorore com. 11. ערות בת אשת אביך מולדת אביך אחותך היא לא תגלה
Nuditatem filiae uxoris patris tui, geniturae patris tui, soror tua
est, non revelabis nuditatem ejus.

III. Commate 9. soror describitur, quod sit filia patris aut filia ma-
tris, genita domi aut genita foris, quae phrases hic discutiendae sunt, in
quem finem primo audire libet Eliam Karæum nostrum, cæteros-
que Hebræorum Magistros. Primo Elias comma nonum hoc mo-
do interpretatur: האם מן האב או בת אבך אחותך מאביו ולא מן האם או בת אבך אחותך מאביו ולא מן האם מולדת בית היא אחותו מאביו או מולדת חוץ אחותו מן האם והנה
חצי הפסוק האחרון פירוש חצי הראשון אמנם האחות שהיא מן האב ומן האם
יצא אסורה ממשמעות מלת אחות והכמין האחות אל אשת האב כדי להכמין
נקבה אל נקבה והקדימה מן בת הבן ובת הבת מפני שהאחות קודמת בזמן על
הרוב מהבן והבת כל שכן מלת הבן ומלת הבת והקדים ערות אחות מן ערות האב
בעבור שהערה לאח הכונה היא בעבור אשתו והאחות קרובה מאשת האב הודיענו
הכתוב מזה הפסוק גם כן שהאדם אסור על שאריו אפילו שלא יהיו שארים מצד
Per filiam patris tui intelli-

E

git

git sororem suam a patre suo, non autem a matre, aut filiam matris tuæ, a matre & non a patre. Per genitam domi intelligit sororem suam a patre suo, per genitam foris, sororem suam a matre: Posterius dimidium commatis explicat dimidium prioris. Sed soror, quæ est a patre & matre genita, interdicta hic venit ex significatione vocis אחות soror. Coniungit autem sororem cum noverca, ut fœminam fœmina jungat, eamque filia filii & filia filia præmittit, quia soror plerumque tempore prior est filio & filia, multo magis filia filii & filia filia. Præmittit etiam nuditatem sororis nuditati fratris, quia fratris nuditate intendit uxorem ejus, & soror propinquior est fratris uxore. Scriptura hoc commate etiam nobis ostendit, homini prohibitos esse suos propinquos, licet non sint propinqui respectu patris & matris simul, sed ex una duntaxat radice.

IV. Per filiam patris R. Eliah denotari vult sororem, quæ mecum habet unum patrem, sed diversam matrem, & per filiam matris sororem, quæ mecum eandem matrem habet, diversum vero patrem. Quemadmodum eadem verba interpretantur Talmudicæ in Cod. Maccoth cap. i fol. 5. בן אביו שלא בן אמו ובן אמו שלא בן אביו. Filia patris intelligitur, quæ non est filia matris suæ, & filia matris suæ, quæ non est filia patris sui. Quos imitantur R. Bechai in Pentat. ed. t. Crac. f. 151. col. i. R. Moses Mikkozi præc. 104. & 105. neg. & R. Levi Barzelon. in Chinnuc præc. 192. בן שהיא אחות מאב לבר בין שהיא אחות מאם לבר. sive illa sit ab eodem patre tantum (id est confanguinea vel agnata,) sive ab eadem matre tantum, (id est, uterina soror) Germanam sororem R. Eliah ben Mose eodem hoc com. 9. nomine אחות sororis, Talmudici autem commate i. i. interdictam volunt.

V. Quod additur, quæ genita domi, aut genita foris, idem R. Elias existimat cum aliis, esse exegeticum prioris, ut domi genita eadem dicatur, quæ prius dicta filia patris, & foris genita, quæ filia matris. Quem sensum etiam innuit Paraphrasis Chald. Onkelosi: דילידא בן אבן מן אהא אחרת או מן אבן מן נבר אחרת. quæ genita est a patre tuo ex alia uxore, aut a matre tua ex alio viro. Alii volunt esse verba exegetica proxime præcedentium verborum בן אבן מן אבן מן אהא אחרת, quæ vel genita domi, vel genita foris. Mihi autem magis arridet eorum Magistrorum sententia, qui per domi genitam intelligunt filiam e legitimo matrimonio, & per genitam foris filiam ex illegitimo matrimonio natam. Ita Aben Esra: מולדת בית שנולדה על משפט בית ישראל אהר אירושין וקרושין: מולדת חוץ מהמנדג

domi

domi nata quæ genita juxta ritum & morem domus Israelis post sponsalia & nuptias: & foris nata, hoc est, extra consuetudinem Israeliticam. Quæ verba ultima clarius expressit Abarbenel in Pent. f. 255. 1. ומלרר חוץ שהיתה אמה אנוסה או מפורתה או הללה זונה שלא באישות genita foris, cujus mater est vi vel illecebris compressa, aut profanum scortum, extra conjugium. Eodem fere modo R. Levi.

VI. R. Salomon Jarchi: בין שאומר לו לאבין קיים את אמה ובין שאומר לו הוצא את אמה כגון כמורה או נחנה: *serva matrem ejus*, (q. d. licita tibi est.) *sive dicat, fac eam egredi, sicut extraneam sive spuriam & Nethineam*. Quam tamen expositionem improbat R. Moses bar Nachman, quod inde sequatur, שאדוחו מן העריות לא, *sororem ejus ex incestu natam hoc interdicto non comprehendi*. Pariter R. Bechai loco ante citato, *sive sit soror tua e legitimo conjugio, sive sit e scortatione*. Adeoque quæcunque soror ex patre vel ex matre hic interdicta censeri debet, sive legitime sive illegitime, ex incestu vel meretrice, aliave illicita muliere sit nata. Neque illa tantum meretrix est, quam ducere vetitum propter incestum, quo stricto sensu ab Hebræis accipi solet, sed late de quocunque scorto & prostibulo, omnibus ad scortationem exposito, intelligitur.